

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 32.
Telefon 22-00.
Radomsko, ul. Brzeźnicza 1

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

Przegląd polityczny.

Litwinow w Genewie.

Nareszcie, choć w stosunkowo-niedługim czasie—Sowiety weszły do grona cywilizowanych narodów świata.

Tego rodzaju opinia przeważa w Genewie, wśród zebranej tam dyplomacji, oraz w stolicach wielkich państw.

Sowiety w Genewie—ma to oznaczać stabilizację stosunków międzynarodowych. Czy jednak jest to równoznaczne z poprawą sytuacji politycznej świata—w to należy conajmniej wątpić. Sowiety weszły do Genewy raczej pod auspicjami wojny. Pan Litwinow, przemawiając na Zgromadzeniu genewskim motywował krok polityczny Sowietów—pogarszającą się sytuacją polityczną... swego kraju. To już coś mówi. Prawdopodobnie oznacza to niemożność utrzymania się w dotychczasowej pozycji w obliczu niebezpieczeństw „złotego” i „rasistowskiego”. Ogólnie pesymistyczną ocenę dał w swoim świetnym przemówieniu prezydent konferencji szwajcarskiej p. Motta, który dosłownie Sowiety... zjadł, bez reszty i z przedziwnie ostrym apetytem. Dowiódł tylko (swojem wystąpieniem), jak dalece Sowiety (a szczerze głównie p. Litwinowowi) zależało na wstępieniu do grona państw „burżuazyjnych”. Pozostaje tylko podkreślić, że p. Litwinow w Genewie nie oznacza jeszcze ogólnego przesilenia się kryzysu politycznego świata, lub chociażby Europy, ale tylko i jedynie, nieznaną zresztą, poprawę położenia politycznego Sowietów. Poprawę raczej formalną, na eksport zagraniczny i import wewnętrzny przeznaczoną.

Sytuacja światowa.

Tymczasem jednak sytuacja na światowym rynku politycznym nie jest ani różowa, ani choćby optymistycznie zarysowana.

Potężne bloki państw imperjalistycznych zarysowują się nadal, jako jedna wielka niewiadoma. Co prawda wszystkie te „rekiny” boją się wyjść na arenę zapasów militarnych, we własnym tylko uzbrojeniu. Boją się, gdyż wszystkie one mniej więcej uzbrojone są na równym poziomie. I to jest istotny powód względnego spokoju na globie ziemskim.

Gdyby ta względna równowaga została jutro zachwiana jakimś rewelacyjnym wynalazkiem jednego z państw, pojutrze może być wojna. Ale i wojna, choćby zwycięska, nie da zwycięzcom nic istotnego w zakresie spraw gospodarczych, a nawet politycznych.

Nad światem bowiem czuwa tak duża klika „wielkich rekinów”, że o pochłonięciu któregośkolwiek z nich przez drugiego mowy być nawet nie może, wobec solidarności... interesów ich wszystkich i niezbyt wielkiej potęgi materialnej, reprezentowanej przez bloki.

Tak więc za Sowietami „sterczy” Ameryka, Francja, Włochy i satelici.

Niemcom w sukurs idzie Anglja, Japonja i satelici

Tego rodzaju układ sił predestynuje mocarstwa do zawierania z sobą układów kompromisowych, oddalających możliwie najdalej możliwości... wojny.

Ale... i tu stajemy wobec możliwości... różnych niespodzianek, tak znanych w historii.

Zagadnienia europejskie

Z pośród niebezpieczeństw „czyhających” na spokój Europy, największy

Przy pomyślnym wietrze balony płyną nad Rosją. 2 Niemców już wylądowało. — Gołąbek kpt. Hynki.

WARSZAWA. — O balonach, które onegdaj wleciały z lotniska mokotowskiego nadeszła dotychczas do Warszawy dopiero jedyna wiadomość. Nadszedł ją belgijski balon „Belgica”, pilotowany przez słynnego Demuytera. Belg zrzucił dziś w nocy o godz. 2 m. 45 koło Słonima 500 baloników, worek z piaskiem, służący jako balast i meldunek w kopercie.

Rzeczy te spadły o kilometr na wschód od stacji kolejowej w Słonimie. „Belgica” znajdowała się wówczas na wysokości około 2.800 metrów.

Dowodzą to, że balony lecą w kierunku dokładnie na Rosję sowiecką. Szybkość wynosiła około 40 klm. na godzinę Demuyter wystartował o godz. 4 m. 50 po poł., do chwili więc zrzucenia meldunku znajdował się w po-

wietrze 10 godzin.

Wiatr zmienił swój kierunek i zaczął wiać w kierunku wschodnim, a więc wprost na Rosję.

Aeroklub Polski nie spodziewa się przedkrego nadejścia wiadomości o zawodnikach. Przypuszczalnie dopiero po 24 godzinach lotu balony zaczną lądować.

Jeśli jednak lądowania nastąpią później w dalekich, słabo zaludnionych obszarach Rosji, gdzie komunikacja jest dość trudna to wiadomości mogą przyjść z dużym opóźnieniem.

TALLIN. — Balon „Wilhelm von Opel” (Niemcy) wylądował wczoraj o g. 8.15 w odległości 25 mk. na północ od Dorpatu, czyli w odległości około 850 km. w prostej linii od Warszawy.

Córka Marji Curie-Skłodowskiej wynalazła sposób sztucznego wytwarzania radu.

PARYZ. „Petit Journal” donosi, że córka zmarłej niedawno wielkiej uczoniej polskiej, Marji Curie-Skłodowskiej — Irena Curie-Joliot, odkryła metodę, pozwalającą na sztuczne wytwarzanie radu.

Pani Curie-Joliot kierując się wskazówkami matki i przy współpracy męża, uzyskała już pierwsze elementy swej metody w lipcu r. b. dopiero jed-

nak w ostatnich dniach odkrycie zostało skryształizowane w formule ściślejszej, która będzie zreferowana przez uczoną w początkach października.

Ze względu na olbrzymią doniosłość odkrycia, które udostępni postępowanie się niesłychanie dotychczas drogim i rzadkim radem przy leczeniu raka, dziennik przewiduje, że p. Curie-Joliot

O godz. 14.16 do 2 baonu balonowego w Legionowie przyleciał gołąb pocztowy z balonu „Kościuszek”, przy nosząc meldunek napisany ręką kpt. Hynki następującej treści:

„Ptaszki trzymają się dobrze — z jednym rozstają się z żalem. Hynek. Godz. 6 rano.”

Dwa balony lądowały w Rosji.

WARSZAWA. — Według wiadomości pod Witebskiem wylądował balon belgijski. Drugi balon wylądował pod Leningradem. Przynależności państwowej balonu nie udało się stwierdzić. Są to prawdopodobnie te dwa balony, które widziano na granicy sowieckolotewskiej. O innych balonach brak wiadomości.

otrzyma nagrodę Nobla.

„Petit Journal” donosi, iż córka pani Curie-Skłodowskiej, oraz mąż jej, p. Joliot oficjalnie podadzą do wiadomości odkrycie w formule, pozwalającej na produkcję sztucznego radu na konferencji specjalistów, która odbędzie się w Londynie i Cambridge pomiędzy 1 a 6 października.

Japonja ciągle jeszcze niepokoi Sowiety.

MOSKWA. Według wiadomości, otrzymanych z Chabarowska, samowolna działalność władz mandżurskich i japońskiej kliki wojskowej na koleji Wschodnio-Chińskiej zatacza coraz szersze koła. Dążąc do wywołania coraz większej liczby konfliktów i powikłania sytuacji wojskowe władze japońskie, ignorując układy i gwałcąc prawa miejscowe, o-

kupują poszczególne terytoria kolei Wschodnio-Chińskiej

Według wiadomości z Charbina, dyrektor kolei, Rudyj, złożył sprawozdanie na radzie administracyjnej kolei, w którym wyliczył poszczególne wypadki samowolnej akcji ze strony władz mandżurskich na stacjach Echo, Kuenczen-dzy i Charbin.

Porywają emigrantów politycznych i wywożą do Niemiec.

KOPENHAGA. Władze policyjne aresztowały kilku narodowych socjalistów którzy oskarżeni są o tajemne porywanie zbiegłych z Niemiec komunistów i wysyłanie ich następnie na terytorium Rzeszy. Wśród aresztowanych znajduje się również pewien obywatel niemiecki,

który od dłuższego już czasu przebywał w Danji pod fałszywym nazwiskiem. U jednego z oskarżonych znaleziono wiele pochodzących z zagranicy fotografii agentów komunistycznych. Główny oskarżony, znany działacz narodowo socjalistyczny w Danji, zdołał zbiec zagranicę

dzić, że Sowiety mimo wszystko, co się o nich mówi zrobiły „dobry interes”. Tak samo i Francja. Obydwie strony będą w stanie dać sobie wzajemne gwarancje (traktatowe), no i zapewne załatwią przy tem cały szereg tranzakcyj o charakterze gospodarczo-finansowym.

Sowiety mówią dość szeroko o dostawach materiałowych z Francji (zwłaszcza w dziedzinie uzbrojenia), Francja zaś przemysła nad sprawą odpowiedniego nasylenia kieszeni b. dłużnika w szlachetny kruszec, by tą drogą uaktywnić go na własnym rynku i uczynić zależnym bez reszty.

Zapewne, że tego rodzaju operacja we Francji nie jest obecnie popularna, ale biorąc pod uwagę czas i duże perspektywy dla rozwoju wymiany „dóbr

francusko-sowieckich, tego rodzaju operacja dojdzie niechybnie do skutku.

Co dalej...

Dalej podobno Quai d'Orsay planuje ścisły sojusz Francji i Rosji z pominięciem Polski. Sojusz coprawda bezwartościowy, biorąc pod uwagę odalenie geograficzne i potężne przegrody naturalne: Niemcy i Polskę.

Ale ponieważ ostatnio w Paryżu gniew na Warszawę przeszedł wszelkie oczekiwane granice—tego rodzaju krok taktycznie dyplomatyczny może stać się... ze strony Francji tylko manewrem. Bowiem Polska i tylko Polska jest jedyną, zdolną honorować zobowiązania jako gwarantka reńskiej granicy Francji. I odwrotnie.

